[bookmark: _GoBack][image: ]

МИНИСТЕРСТВО ТУРИЗМА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

	[bookmark: REGNUMDATESTAMP][Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

	О некоторых вопросах, связанных с реализацией порядков о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение части затрат, связанных с развитием туристской инфраструктуры на территории Камчатского края

В соответствии с Порядком предоставления в 2025–2027 годах из краевого бюджета субсидии юридическим лицам (за исключением некоммерческих организаций, являющихся государственными (муниципальными) учреждениями) и индивидуальным предпринимателям в связи с оказанием услуг в сфере туризма на финансовое обеспечение части затрат по созданию объектов, используемых для организации пребывания (ночлега) на территории Камчатского края, и проведения отбора получателей субсидии, утвержденного постановлением Правительства Камчатского края
от 17.02.2025 № 62-П, Порядком предоставления в 2025-2027 годах из краевого бюджета субсидий юридическим лицам (за исключением некоммерческих организаций, являющихся государственными (муниципальными) учреждениями) и индивидуальным предпринимателям в связи с оказанием услуг в сфере туризма на финансовое обеспечение части затрат, направленных на приобретение туристского оборудования, и проведения отбора получателей субсидии, утвержденного постановлением Правительства Камчатского края
от 25.02.2025 № 74-П,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать конкурсную комиссию по рассмотрению и оценке проектов участников отбора по предоставлению в 2025–2027 годах из краевого бюджета субсидии юридическим лицам (за исключением некоммерческих организаций, являющихся государственными (муниципальными) учреждениями) и индивидуальным предпринимателям в связи с оказанием услуг в сфере туризма на финансовое обеспечение части затрат по созданию объектов, используемых для организации пребывания (ночлега) на территории Камчатского края, на приобретение туристского оборудования и утвердить ее состав согласно приложению 1 к настоящему приказу.
2. Утвердить форму акта проверки фактической реализации Проекта, направленного на развитие туристской инфраструктуры на территории Камчатского края, связанного с созданием объектов, используемых для организации пребывания (ночлега), согласно приложению 2 к настоящему приказу.
3. Утвердить форму акта проверки фактической реализации Проекта, направленного на развитие туристской инфраструктуры на территории Камчатского края, связанного с приобретением туристского оборудования, согласно приложению 3 к настоящему приказу.
4. Утвердить форму обязательства участника отбора на получение субсидии на финансовое обеспечение затрат, направленных на создание объектов, используемых для организации пребывания (ночлега), согласно приложению 4  к настоящему приказу.
5. Утвердить форму обязательства участника отбора на получение субсидии на финансовое обеспечение затрат, направленных на приобретение туристского оборудования, согласно приложению 5 к настоящему приказу.
6. Создать комиссию по осуществлению контроля за ходом и фактическим завершением реализации Проектов, направленных на развитие туристской инфраструктуры на территории Камчатского края, связанных с созданием объектов, используемых для организации пребывания (ночлега), и приобретением туристского оборудования, реализуемых в рамках предоставленной в 2025 году из краевого бюджета субсидии, и утвердить ее состав согласно приложению 6 к настоящему приказу.
7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора краевого государственного казенного учреждения «КамчатТурСервис»
А.А. Белова.

	Министр

	[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]
	В.В. Русанов

Приложение 1 к приказу Министерства
туризма Камчатского края
	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

Состав
конкурсной комиссии по рассмотрению и оценке проектов участников отбора по предоставлению в 2025–2027 годах из краевого бюджета субсидии юридическим лицам (за исключением некоммерческих организаций, являющихся государственными (муниципальными) учреждениями) и индивидуальным предпринимателям в связи с оказанием услуг в сфере туризма на финансовое обеспечение части затрат по созданию объектов, используемых для организации пребывания (ночлега) на территории Камчатского края, на приобретение туристского оборудования (далее – Конкурсная комиссия)

	1.
	Председатель Конкурсной комиссии:

	Маркеленкова Ирина Анатольевна
	–

	начальник отдела проектов и развития инфраструктуры туризма Министерства туризма Камчатского края;

	2.
	Заместитель председателя Конкурсной комиссии:

	Белов Александр Аджалиевич
	–

	директор краевого государственного казенного учреждения «КамчатТурСервис» (далее – КГКУ «КамчатТурСервис»);

	3.
	Секретарь Конкурсной комиссии:

	Киржайкина Ольга Викторовна
	–

	начальник отдела реализации региональных проектов и правовой работы КГКУ «КамчатТурСервис»;

	Члены Конкурсной комиссии:

	4
	Пегова Светлана Владимировна
	–

	заместитель Министра – начальник отдела программ, мониторинга и анализа туристической деятельности Министерства туризма Камчатского края;

	5.
	Замалов Магомед Каласоевич
	–
	начальник общего отдела КГКУ «КамчатТурСервис»;

	6.
	Зенькова Ульяна Владимировна
	–
	референт отдела проектов и развития инфраструктуры туризма Министерства туризма Камчатского края;

	7.
	Мечетина Олеся Владимировна

	–
	заместитель директора – руководитель Управления по организации деятельности в сфере туризма автономной некоммерческой организации «Камчатский выставочно-туристический центр»;

	8.
	Шагинян Марина Александровна
	-
	заместитель директора КГКУ «КамчатТурСервис».

Приложение 2 к приказу Министерства
туризма Камчатского края
	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

ФОРМА
АКТ
проверки фактической реализации Проекта, направленного на развитие туристской инфраструктуры на территории Камчатского края, связанного с созданием объектов, используемых для организации пребывания (ночлега)

_________________
                                                                                                                                                                                                                   (дата)
____________________________________________________________________
(наименование  юридического лица (индивидуального предпринимателя) – получателя субсидии

_______________________________________________________________________________
(место проведения осмотра – адрес)

Соглашение от______ №  ___________________

Комиссия в составе:
1. _______________________________________;
                                          (Ф.И.О.(при наличии) члена комиссии)

2. _______________________________________;
                                          (Ф.И.О.(при наличии) члена комиссии)

В присутствии: ____________________________________________________________________
                                                         (указать Ф.И.О.(при наличии) представителя от получателя субсидии)
________________________________________________________________________________

Провели осмотр приобретенных (созданных) в рамках заключенного соглашения объектов (товаров), в ходе которого установлено:

	№ п/п
	Наименование приобретенных (созданных) объектов (товаров)
	Количество (объем), заявленное в смете
	Фактическое наличие (имеется/ отсутствует)
	Дополнительная информация в случае необходимости

	1
	2
	3
	4
	5

	1

	2

	3

В ходе проведения осмотра проводилась фотосъемка, в результате которой сделано ______ фотографий на ________________________________________________
                                                                                              (тип устройства - наименование модели)
	Особые отметки (выводы комиссии):

Подписи членов комиссии:
1. _______________________________________                  __________________;
                                 (Ф.И.О.(при наличии) члена комиссии)                                                                                                    (подпись)
2. _______________________________________                  __________________;
                                 (Ф.И.О.(при наличии) члена комиссии)                                                                                                     (подпись)

Подпись представителя получателя субсидии:

_______________________________________                      __________________;
                 (Ф.И.О.(при наличии) )                                                                                                                         (подпись)

Приложение 3 к приказу Министерства
туризма Камчатского края
	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

ФОРМА
АКТ
 проверки фактической реализации Проекта, направленного на развитие туристской инфраструктуры на территории Камчатского края, связанного с приобретением туристского оборудования

_________________
                                                                                                                                                                                                                   (дата)
____________________________________________________________________
(наименование  юридического лица (индивидуального предпринимателя) – получателя субсидии

_______________________________________________________________________________
(место проведения осмотра – адрес)

Соглашение от______ №  ___________________

Комиссия в составе:
1. _______________________________________;
                                         (Ф.И.О.(при наличии) члена комиссии)

2. _______________________________________;
                                         (Ф.И.О.(при наличии) члена комиссии)

В присутствии: ____________________________________________________________________
                           (указать Ф.И.О.(при наличии) представителя от получателя субсидии)
________________________________________________________________________________

Провели осмотр приобретенного в рамках заключенного Соглашения туристского оборудования, в ходе которого установлено:

	№ п/п
	Наименование приобретенных объектов (товаров)
	Количество (объем), заявленное в смете
	Фактическое наличие (имеется/ отсутствует)
	Дополнительная информация в случае необходимости

	1
	2
	3
	4
	5

	1

	2

	1
	2
	3
	4
	5

	3

В ходе проведения осмотра проводилась фотосъемка, в результате которой сделано ______ фотографий на ________________________________________________
                                                                    (тип устройства - наименование модели)
	Особые отметки (выводы комиссии):

Подписи членов комиссии:
1. _______________________________________                  __________________;
                              (Ф.И.О.(при наличии) члена комиссии)                                                                   (подпись)
2. _______________________________________                  __________________;
                               (Ф.И.О.(при наличии) члена комиссии)                                                                                                       (подпись)

Подпись представителя получателя субсидии:

_______________________________________                      __________________;            (Ф.И.О.(при наличии) )                                                                                                                                                                (подпись)

Приложение 4 к приказу Министерства
туризма Камчатского края
	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

ФОРМА
(на бланке юридического лица)
В Министерство туризма
Камчатского края
Обязательство
участника отбора на получение субсидии на финансовое обеспечение затрат, направленных на создание объектов, используемых для организации пребывания (ночлега)
____________________________________________________________________,
(наименование участника отбора)
ознакомившись с Порядком предоставления в 2025–2027 годах из краевого бюджета субсидии юридическим лицам (за исключением некоммерческих организаций, являющихся государственными (муниципальными) учреждениями) и индивидуальным предпринимателям в связи с оказанием услуг в сфере туризма на финансовое обеспечение части затрат по созданию объектов, используемых для организации пребывания (ночлега) на территории Камчатского края, и проведения отбора получателей субсидии, утвержденного постановлением Правительства Камчатского края от 17.02.2025 № 62-П (далее - Порядок), в случае признания__________________________________________
                                                                                                                                    (наименование участника отбора)
победителем конкурса и заключения соглашения о предоставлении субсидии обязуется:
обеспечить софинансирование мероприятий по реализации Проекта, направленного на развитие туристской инфраструктуры на территории Камчатского края, связанного с созданием объектов, используемых для организации пребывания (ночлега) (далее – Проект), за счет собственных средств в размере не менее 30 процентов от общей стоимости Проекта;
2) реализовать Проект не позднее 24 месяцев со дня заключения соглашения о предоставлении субсидии;
3) осуществлять деятельность по предоставлению услуг в сфере туризма на территории Камчатского края не менее 2 лет после реализации Проекта без отчуждения в этот период имущества, приобретенного и (или) созданного в рамках реализации Проекта;
4) обеспечить включение в заключаемые получателем субсидии соглашения и договоры (соглашения) условие о:
а) согласии лиц, получающих средства на основании договоров (соглашений), заключенных с получателями субсидий (за исключением государственных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием Камчатского края в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление в отношении их проверки Министерством туризма Камчатского края соблюдения Порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результата предоставления субсидии, а также проверки органами государственного финансового контроля в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
б) запрете приобретения юридическими лицами, а также иными юридическими лицами, получающими средства на основании договоров (соглашений), заключенных с получателями субсидий, за счет полученных из краевого бюджета средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий;
5) обеспечить доступ Министерству туризма Камчатского края к месту хранения приобретенного туристского оборудования, приобретенного в рамках реализации Проекта, для осуществления проверок фактической реализации Проекта и составления акта проверки.

	должность
	подпись
	Ф.И.О. (последнее при наличии) руководителя, лица, уполномоченного на подписание обязательства

м.п. (при наличии)

Приложение 5 к приказу Министерства
туризма Камчатского края
	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

ФОРМА
(на бланке юридического лица)
В Министерство туризма
Камчатского края
Обязательство
участника отбора на получение субсидии на финансовое обеспечение затрат, направленных на приобретение туристского оборудования
____________________________________________________________________,
(наименование участника отбора)
ознакомившись с Порядком предоставления в 2025–2027 годах из краевого бюджета субсидий юридическим лицам (за исключением некоммерческих организаций, являющихся государственными (муниципальными) учреждениями) и индивидуальным предпринимателям в связи с оказанием услуг в сфере туризма на финансовое обеспечение части затрат, направленных на приобретение туристского оборудования, и проведения отбора получателей субсидии, утвержденного постановлением Правительства Камчатского края
от 25.02.2025 № 74-П,  в случае признания________________________________
                                                                                                                                         (наименование участника отбора)
победителем конкурса и заключения соглашения о предоставлении субсидии обязуется:
обеспечить софинансирование мероприятий по реализации Проекта, направленного на развитие туристской инфраструктуры на территории Камчатского края, связанного с приобретением туристского оборудования (далее – Проект), за счет собственных средств в размере не менее 30 процентов от общей стоимости Проекта.
2) реализовать Проект не позднее 12 месяцев со дня заключения соглашения о предоставлении субсидии;
3) осуществлять деятельность по предоставлению услуг в сфере туризма на территории Камчатского края не менее 2 лет после реализации Проекта без отчуждения в этот период туристского оборудования, приобретенного в рамках реализации Проекта;
4) обеспечить включение в заключаемые получателем субсидии соглашения и договоры (соглашения) условий о:
а) согласии лиц, получающих средства на основании договоров (соглашений), заключенных с получателями субсидий (за исключением государственных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием Камчатского края в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление в отношении их проверки Министерством туризма Камчатского края соблюдения Порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результата предоставления субсидии, а также проверки органами государственного финансового контроля в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
б) запрете приобретения юридическими лицами, а также иными юридическими лицами, получающими средства на основании договоров (соглашений), заключенных с получателями субсидий, за счет полученных из краевого бюджета средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий;
5) обеспечить доступ Министерству туризма Камчатского края к месту хранения приобретенного туристского оборудования, приобретенного в рамках реализации Проекта, для осуществления проверок фактической реализации Проекта и составления акта проверки.

	должность
	подпись
	Ф.И.О. (последнее при наличии) руководителя, лица, уполномоченного на подписание обязательства

м.п. (при наличии)

Приложение 6 к приказу Министерства
туризма Камчатского края
	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

Состав
по осуществлению контроля за ходом и фактическим завершением реализации Проектов, направленных на развитие туристской инфраструктуры на территории Камчатского края, связанных с созданием объектов, используемых для организации пребывания (ночлега), и приобретением туристского оборудования, реализуемых в рамках предоставленной в 2025 году из краевого бюджета субсидии

	1
	Белов Александр Аджалиевич
	–
	директор краевого государственного казённого учреждения «КамчатТурСервис» (далее – КГКУ «КамчатТурСервис»);

	2
	Шагинян Марина Александровна
	–
	заместитель директора КГКУ «КамчатТурСервис»;

	3
	Киржайкина Ольга Викторовна
	–
	начальник отдела реализации региональных проектов и правовой работы КГКУ «КамчатТурСервис»;

	4
	Замалов Магомед Каласоевич
	–
	начальник общего отдела КГКУ «КамчатТурСервис»;

	5
	Маркеленкова Ирина Анатольена
	–
	начальник отдела проектов и развития инфраструктуры туризма Министерства туризма Камчатского края;

	6
	Зенькова Ульяна Владимировна
	–
	референт отдела проектов и развития инфраструктуры туризма Министерства туризма Камчатского края.

1.jpeg